



Anmodning om foretræde for Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg

Dato:

18. januar 2024

10 lokale landboforeninger fra Fyn og Jylland anmoder hermed om foretræde for Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg. Lokale projekter og partnerskaber arbejder intensivt på at bringe havmiljøet i god økologisk tilstand. Nye perspektiver og resultater ønskes præsenteret for udvalget.

Ref.

Maria Pilgaard

De store problemer med iltsvind og død fjordbund har fyldt meget i mediebilledet herover efteråret. Problemerne er alarmerende, men ikke nye for os. Vi har de seneste årtier haft stort fokus på at reducere kvælstof, og igennem de seneste år brugt endnu mere tid på lokalt at undersøge, hvordan vi får livet tilbage i fjordene og får skabt kystvande, der er modstandsdygtige, så både mennesker og dyr kan leve i og omkring vandet. Løsningen er flerstrengt. Vi mener, man skal arbejde både nationalt og lokalt med løsningerne.

Sammen med kommuner, interesseorganisationer, virksomheder og universiteter har vi lokalt taget initiativ gennem fire kystvandråd – som er nedsat af staten – og 13 lokale samarbejdsprojekter. Her har vi fået værdifulde erfaringer med konkret og lokal indsigt i vores fjorde og kystvande.

Resultaterne viser, at nogle områder er særligt udsatte, mens andre er mere modstandsdygtige, når der bliver brugt gødning på markerne. Netop på baggrund af disse erfaringer anmoder vores organisationer om et foretræde ved Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg, hvor også Theis Kragh, associate professor ved Syddansk Universitet, vil deltage og uddybe de muligheder, der er i lokale oplandsanalyser.

Til orientering vedlægges notatet ”Indspil til beslutning om genbesøg af vandområdeplanerne 2021-27 – Lokale vandplaner”.

Med venlig hilsen

Henrik Nielsen - Formand, Østjysk Landboforening
Christian Jensen - Formand, Landboforeningen Kronjylland
Anders Ahrenfeldt - Formand, Landboforeningen Midtjylland
Torben Povlsen - Formand, L&F Centrovic
Nis Hjort - Formand, Vejle-Fredericia Landboforening
Henrik Øster - Formand, Samsø Landboforening
Annette Klausen - Formand, Familielandbruget MIDT-Jylland
Hans Gæmelke - Formand, Djursland Landboforening
Niels Jørgen Thomsen - Formand, Østjysk Familielandbrug
Ole Larsen - Formand, Landboforeningen Odder-Skanderborg

Velas, Søften
Trigevej 20
8382 Hinnerup

Tlf.: 7015 4000